II.1. La sua santa fama si stava diffondendo in tutto il mondo e nelle città vicine. A quel tempo la maggior parte della popolazione che viveva fuori della città, nelle campagne, era ancora così irretita da credenze diaboliche, che venerava idoli muti e vani simulacri in legno o in pietra ed offriva loro sacrifici. 2. Ma Vigilio, colmo di Spirito santo, ammorbidiva i cuori induriti dei pagani con un quotidiano, assiduo insegnamento, finché unì tutto il popolo della sua diocesi alla chiesa di Cristo. I suoi

fecit Christi asilum FL Christi: Christo θ perfecit: prefecit corr. ex perfecit H asylum: vexillum corr. ex asylum H ~ etiam om. δ θ ~ orationibus suis cecos: cecos orationibus suis η orationibus suis: per orationes δ ~ auditum reddebat: reddebat auditum δ ~ vel om. θ ~ oppressos: oppressas δ ~ Christi vexillum: vexillum Christi δ ~ manibus suis: suis manibus θ

ABCDEFGHIKLLaMMaNOPQRSTUVWYZza (*a § 5 usque ad finem operis deest L; a § 7 usque ad finem operis deest La; a § 2 cuius usque ad V.1 convertisset deest W*)
 II.1. opinio: opinio vero T δ μ ~ in universo mundo: pene in universo mundo B η ~ per vicinas civitates BR¹TWZa (per add. s.l. R¹): vicinas civitates (om. per) FRG δ vicinis civitatibus ENQ β cunctis civitatibus P ~ florebat α: effloreat β ~ civitatem: urbem δ ~ obstricti: adstricta B obstricta FT ~ ut: et SW ~ muta idola ... sacrificarent: mutis ydolis et vanis simulacris ligneis vel lapideis sacrificarent θ idola muta et simulacra vana ligna et lapides colentes sacrificarent δ muta: multa LS sacrificarent: sacrificabant BRTWZa μ sacrificarent corr. R¹ ~ idolis om. δ 2. cotidiana et om. θ ~ dura molliebat corda gentilium: gentilium corda molliebat δ gentilium: gentium θ ~ populum diocesis sue: diocesis sue (suae CD) populum δ ~ Christi adunavit ecclesie: adiuvante Christo converteret ad fidem δ ~

vit ecclesie. Cuius parentes atque germani religiose Domino serviebant. 3. Tunc convocans presbyteros atque diaconos suos, ita eos affatus est: «O viri religiosi, non nobis est necessarium Domini talenta commissa unius talenti modo in sudario velut pigri servi singulari cautela recondere, sed, dum advenerit Dominus noster, cum usuris decemplicata oportet representari, ut boni servi lucra dominica augeamus et in gaudium Domini nostri mereamur introire». 4. Mittens itaque ad Veronensem ac Brixianum episcopos e latere suo legationem, dixit: «Domini et sanctissimi fratres, nolite negligere verbum Dei in quo nos Christus supra suam ordinavit ecclesiam, sed exite de civitate vestra et predicate verbum Domini, ne amplius diabolus, ille serpens antiquus, sibi animas hominum iam habeat obligatas, per quos Christus noster mortuus est et resurrexit». 5. Quibus illi tale reddiderunt responsum, per se autem non posse adire. Beatus autem Vigilius, hoc responso accepto, ait: «Ego pro eo paratus sum mori qui pro nobis dignatus est mortis subire conflictum, nec patior mihi paratam coronam aliis venundari». 6. Tunc, contestatione eius percunctati, tale ei iterum dederunt responsum: «Perge, frater, in territoria civitatum nostrarum et adquire Domino animas que adhuc captive tenentur, demonstra illis viam veritatis». 7. Accepta vero fiducia, exiit beatus Vigilius incunctanter ad eorum territoria, et

cuius α: eiusque β ~ atque: et δ ~ serviebant: deserviebant MaRST θ μ 3. convocans: congregans θ ~ atque: ac η ~ diaconos α (*praeter* FQ): diacones FQ β ~ eos *om.* FT θ ~ viri religiosi: religiosi viri δ ~ nobis est necessarium ENT δ η: nobis necessarium est FMA θ nobis necesse est B est nobis necessarium β ~ commissa α (*commissum* Y *commissum* Ma): nobis commissa β ~ unius talenti modo *om.* λ modo β: *om.* α (*sed mo legitur in E*) ~ sudario α: sudarium β ~ singulari: singularis θ ~ dum BFHLNSZa λ: cum LaM α (*praeter* BFN λ) ~ decemplicata: duplicata AT decuplicata CD centuplicata θ ~ representari: representare T θ ~ servi: servitii B δ η ~ dominica *om.* β ~ Domini FLN θ λ β: Dei BEZA δ η ~ mereamur introire: introire mereamur LMA 4. Mittens: misit μ ~ ac Brixianum: vel Brexianam δ (Brexinam A) Brixianam η (Brexianam R Brixianam *corr.* R¹) ~ episcopos ABCF η λ: episcopis D episcopum ELN θ β ~ e latere suo *om.* β e latere suo legationem *om.* NT ~ dixit LMaG θ β: dicens BEFNRZA δ λ dixit *corr.* R¹ ~ domini et sanctissimi fratres: domini ac sanctissimi fratres HLa o sanctissimi fratres θ ~ Dei BFNZA δ λ β: Domini E η θ ~ nos Christus supra suam ordinavit ecclesiam β (*nos:* nobis S ordinavit: fundavit et ornavit L fundavit S) Christus nos sue ecclesie presules ordinavit δ T (*nos* Christus suę presules ordinavit ecclesię T) nos Christus supra talem ordinavit ecclesiam BFZA η θ ~ sed: sed nunc δ ~ civitate vestra: urbibus vestris δ ~ diabolus ille serpens: ser-

genitori e i suoi fratelli servivano il Signore con devozione. 3. Un giorno convocò i suoi sacerdoti e diaconi e disse loro: «Uomini religiosi, non dobbiamo, come fanno i servi pigri, nascondere in un fazzoletto, con singolare parsimonia, i talenti che il Signore ci ha affidato, a mo' di un solo talento; al contrario, quando verrà il nostro Signore, come buoni servi dobbiamo presentarglieli decuplicati con gli interessi, in modo da accrescere il suo guadagno e meritare di entrare nella gioia del nostro Dio». 4. Mandò quindi da parte sua una delegazione ai vescovi di Verona e Brescia e disse loro: «Signori e fratelli santissimi, non trascurate la parola di Dio, con cui Cristo ci ha messo a capo della sua chiesa, ma uscite dalle vostre città e predicate la parola del Signore, perché il diavolo, quell'antico serpente, non possa tenere più avvinte a sé le anime degli uomini, per i quali il nostro Cristo è morto e risorto». 5. I vescovi risposero ai messi che non potevano andare di persona. Ricevuta questa risposta, san Vigilio disse: «Io sono pronto a morire per colui che per noi si è degnato di affrontare la lotta con la morte, e non ammetto che sia venduta ad altri la corona preparata per me». 6. Allora i vescovi, sollecitati dalla sua affermazione, gli dettero questa nuova risposta: «Va' pure, fratello, nei territori delle nostre città e conquista al Signore le anime che sono ancora prigioniere, mostra ad esse la via della verità». 7. Preso coraggio, san Vigilio si recò subito nei loro territori, convertì alla

pens ille diabolus δ ille serpens antiquus om. θ ~ sibi om. E θ ~ iam om. L θ ~ per BEMaNIR β: pro δ θ λ propter FGZa (G fort. post correct.) ~ quos BEFLZa β: quas η N quibus δ θ λ ~ Christus: Christus Dominus FMA NT δ ~ noster om. θ ~ 5. quibus: cui δ ~ illi corr. ex ille AB ~ tale om. β ~ reddiderunt responsum: responsum reddiderunt η dederunt responsum δ θ Za (responsum quod MaZa) ~ se autem BFN θ μ: se GMaT Za δ η se ad officium β se hoc officium E ~ posse δ θ μ β: possint BFN possit GR possent EMaR 'T ~ adire: abire δ θ ~ hoc om. δ ~ pro eo paratus sum mori: mori pro ipso paratus sum δ ~ dignatus est mortis subire conflictum: mortem subire dignatus est δ ~ paratam coronam BEFN Za θ λ β (praeter S): coronam paratam S δ η ~ venundari: venundare BEFN θ ~ 6. tunc α (tunc vero θ): iterum autem β ~ contestatione eius δ θ β: eius contestatione BEF Za η μ ~ tale ei iterum dederunt responsum α (iterum om. E δ θ dedere δ reddiderunt μ): sic responderunt β ~ territoria: territorium δ interiora LaY ~ Domino: Deo ELAS Za θ Domino animas: animas Domino δ ~ captive tenentur: tenentur captive δ ~ demonstra: et demonstra δ demonstrans R (ns fort. add. in fine lineae R vel R¹) ~ 7. vero: itaque δ ~ fiducia: hac fiducia GMa ~ incunctanter EFN Za β: per cuncta δ η μ percunctanter B om. θ T ~ ad eorum territoria E β territoria α (in territoria F) per predictarum civitatum partem T ~ et om. α ~

aliquam partem Veronensium vel Brixianorum, verbum Domini predi-
cando, ad fidem Christi convertens, ultra triginta fundavit Deo ecclesias.

III.1. In territoria autem sue civitatis dum perrexisset, duxit secum Sisinnium quendam, Martyrium atque Alexandrum, viros christianissi-
mos ac religiosos de transmarinis partibus adventantes, natione Cappa-
doxes, qui aliquanto tempore Mediolani antea commorati sunt. **2.** Quos prefatus vir Dei cultores ordinavit Anagnie, et dum ibi iam aliquam par-
tem populi convertissent et Domino fundassent ecclesiam, illos reliquit inibi predicare. **3.** Quibus adprehensis, Anagni diversis suppliciis mace-
ratos, vinculis religatos, semineces iactaverunt in ignem ibique depressa
sacratissima corpora eorum combusserunt. At illi Deo reddiderunt spi-
ritum, sicut gesta eorum continent.

IV.1. Beatus autem Vigilius fabricabat Deo ecclesiam, et mox in spi-
ritu sancto preciosas animas ipsorum vidi angelos ferentes ad celum. **2.** Cepit et ipse indesinenter ad martyrii palmam festinare, ut particeps

aliquam partem: aliqua parte Za η μ om. θ ~ Brixianorum: Brexianorum ABCGRT (Brixianorum R¹) ~ predicando: predicando et MaR¹ (et add. s.l. R¹) ~ ad fidem Christi TZa η β: ad Christi fidem BEFN θ fidei Christi AC fide Christi D ~ ultra triginta fundavit Deo ecclesias: ultra triginta Deo fundarat ecclesias δ ultra fundan-
do triginta ecclesias θ